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Аннотация. Ushbu maqolada har tomonlama yetuk shaxsni tarbiyalash unga izchil 

ravishda aqliy, g‘oyaviy-siyosiy, axloqiy, mehnat, estetik, jismoniy, ekologik, iqtisodiy 

hamda huquqiy tarbiya berish, o‘quvchilarning ongi, xulq-atvori va faoliyatining birligi, 

shuningdek, tarbiya jarayonini tashkil etishning yakka, guruhli va ommaviy shakllarini 

qo‘shib olib borilishini ta'minlaydigan pedagogik tizimlarni vujudga keltirish va bu tizim 

g‘oyalariga amal qilish masalalari yoritib berilgan.  

Калит сўзлар: g‘oyaviy-siyosiy, axloqiy, mehnat, estetik, jismoniy, ekologik, 

iqtisodiy, huquqiy tarbiya, ong, xulq-atvor, faoliyat birligi, tarbiya jarayoni. 

 

Аннотация. В данной статье всестороннее воспитание зрелой личности 

согласуется с умственным, идейным, политическим, нравственным, трудовым, 

эстетическим, физическим, экологическим, экономическим и правовым воспитанием, 

единством сознания, поведения и деятельности учащихся, а также образовательный 

процесс, создание педагогических систем, обеспечивающих интеграцию 

индивидуальных, групповых и массовых форм организации и реализацию идей этой 

системы. 

 Ключевые слова: идейно-политическое, нравственное, трудовое, эстетическое, 

физическое, экологическое, экономическое, правовое воспитание, сознание, 

поведение, деятельность, воспитательный процесс. 
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Annotation. In this article, the comprehensive education of a mature person is 

consistent with the mental, ideological, political, moral, labor, aesthetic, physical, 

environmental, economic and legal education, the unity of students' consciousness, behavior 

and activities, as well as the educational process. the creation of pedagogical systems that 

ensure the integration of individual, group and mass forms of organization and the 

implementation of the ideas of this system. 

Keywords: ideological-political, moral, labor, aesthetic, physical, ecological, 

economic, legal education, consciousness, behavior, activity, educational process. 

 

Hаr bir хаlq, hаr bir millаtning ertаngi kuni bugun vоyagа yеtаyotgаn аvlоd tаqdiri bilаn 

uzviy bоg`liqdir. Shu nuqtаi nаzаrdаn аytgаndа, mаmlаkаtimizdа o`tgаn dаvr mоbаynidа 

tа`lim tizimini rivоjlаntirishgа dаvlаt siyosаti dаrаjаsidа e`tibоr qаrаtilib, o`g`il-

qizlаrimizning jаhоn аndоzаlаrigа mоs shаrоitlаrdа bilim оlishini, jismоniy vа mа`nаviy 

jihаtdаn yеtuk insоnlаr bo`lib ulg`аyishini tа`minlаsh, qоbiliyat hаmdа iqtidоrini, intеllеktuаl 

sаlоhiyatini yuzаgа chiqаrish bоrаsidа kеng ko`lаmli ishlаr аmаlgа оshirildi. 

  Mаmlаkаtimizdа tа`lim-tаrbiya tizimini yangi bоsqichgа ko`tаrish, pеdаgоg kаdrlаr 

tаyyorlаsh sifаtini ilg`оr хаlqаrо stаndаrtlаr аsоsidа tаkоmillаshtirish vа оliy pеdаgоgik tа`lim 

bilаn qаmrоv dаrаjаsini оshirish bоrаsidа izchil chоrа-tаdbirlаr аmаlgа оshirib kеlinmоqdа. 

       Darhaqiqat, tarbiya nazariyasi pedagogika fanining muhim tarkibiy qismi bo‘lib, 

tarbiyaviy jarayonning mazmuni, shakl, metod, vosita va usullari hamda uni tashkil etish 

muammolarini o‘rganadi. Hayotga yangicha siyosiy va iqtisodiy nuqati nazardan yondashish 

o‘sib kelayotgan yosh avlod tarbiyasi bilan bog‘lik jarayonni ham qaytadan ko‘rib chiqishni 

taqozo etmoqda. 

         Tarbiya nazariyasi Sharq mutafakkirlari va xalq pedagogikasining tarbiya borasidagi 

boy tajribalariga tayanadi. Tarbiya nazariyasi o‘z qoidalarini asoslash uchun falsafa, 

sotsiologiya, etika, estetika, fiziologiya, psixologiya kabilarning ma'lumotlaridan 

foydalanadi. Tarbiya nazariyasi pedagogikaning boshqa bo‘limlari: pedagogikaning umumiy 

asoslari, ta'lim nazariyasi hamda xalq ta'limi tizimini boshqarish bilan uzviy bog‘liq. 

    Turli zamon va makonda ijtimoiy tarbiya mohiyati turlicha bo‘lib, uning mazmuni 

ijtimoiy maqsadlardan kelib chiqib asoslangan. Tarbiya g‘oyasi turlicha ifodalangan bo‘lsada, 

ammo yo‘naltiruvchanlik xususiyati hamda ob'ektiga ko‘ra yakdillikni ifoda etadi. Tarbiya - 

shaxsni maqsadga muvofiq takomillashtirish uchun uyushtirilgan pedagogik jarayon bo‘lib, 

tarbiyalanuvchining shaxsiga muntazam va tizimli ta'sir etish imkonini beradi. 

Tarbiya jarayonida o‘quvchining ongigina emas, balki his-tuyg‘ularini ham o‘stirib 

borish, unda jamiyatning shaxsga qo‘yadigan axloqiy talablariga muvofiq keladigan xulqiy 

malaka va odatlarini hosil qilish lozim. Bunga erishish uchun o‘quvchining ongi, hissiyoti va 

irodasiga ta'sir etib boriladi. Agar bularning birortasi e'tibordan chetda qolsa, maqsadga 

erishish qiyinlashadi. Tarbiya jarayoniga o‘qituvchi rahbarlik qiladi. U o‘quvchilar faoliyatini 

belgilaydi, ularning ijtimoiy jarayonda ishtirok etishlari uchun shart-sharoit yaratadi. 

         Ijtimoiy jarayonda faol ishtirok etish orqali o‘quvchilarning mustaqilligi, ijodiy 

tashabbuskorligi ortib boradi. Faoliyat o‘quvchilar jamoasi manfaati va istagi asosida 
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uyushtirilsa, bu jarayonda bolaning tengdoshlari va o‘zini o‘zi anglash jarayoni yuzaga keladi. 

Bola o‘z xulqi, xatti-harakati uchun jamoa oldida javobgarlikni sezishga erishgach, ijrochi 

emas, balki umumiy ishning faol qatnashchisi bo‘lib qoladi. Tarbiyada o‘quvchilarning 

tarbiyalanganlik darajasini ham hisobga olish kerak bo‘ladi. Bu jihat unutilsa, muayyan 

qarama-qarshiliklar vujudga keladi. 

        Faoliyat jarayonida hosil bo‘lgan malaka va odatlar axloq me'yorlariga rioya qilishni 

yengillashtiradi.Har qanday ijtimoiy jamiyatda yosh avlod tarbiyasi muayyan maqsad asosida 

tashkil etiladi. Tarbiya maqsadi ijtimoiy jamiyat taraqqiyoti, uning rivojlanish yo‘nalishi, 

ijtimoiy munosabatlar mazmunidan kelib chiqib belgilanadi. Bugungi kunda O‘zbekiston 

Respublikasida tashkil etilayotgan tarbiyaning asosiy maqsadi komil shaxsni tarbiyalab 

voyaga yetkazishdan iborat. 

        Har tomonlama yetuk shaxsni tarbiyalash unga izchil ravishda aqliy, g‘oyaviy-siyosiy, 

axloqiy, mehnat, estetik, jismoniy, ekologik, iqtisodiy hamda huquqiy tarbiya berish, 

o‘quvchilarning ongi, xulq-atvori va faoliyatining birligi, shuningdek, tarbiya jarayonini 

tashkil etishning yakka, guruhli va ommaviy shakllarini qo‘shib olib borilishini 

ta'minlaydigan pedagogik tizimlarni vujudga keltirish va bu tizim g‘oyalariga amal qilishni 

talab etadi. Ijtimoiy tarbiya jarayoni shaxsning ijtimoiy fazilatlarini shakllantirish, uning 

atrof-tevarak, jamityat, odamlar hamda o‘ziga nisbatan munosabatlari doirasini vujudga 

keltirish va uni kengaytirishga qaratilgan. Shaxs ishtirok etadigan ijtimoiy munosabatlar 

tizimi qanchalik keng, xilma-xil va chuqur bo‘lsa, uning ma'naviy dunyosi shunchalik boy 

bo‘ladi.   O‘z tabiatiga ko‘ra tarbiya jarayoni ko‘p omilli xarakterga ega. Ya'ni, bola 

shaxsining qaror topishi oila, ta'lim muassasasi, jamoatchilik, ijtimoiy muhit, shuningdek, 

vaziyatlar xilma-xilligi, bevosita va bilvosita ta'sirlar ostida ro‘y beradi. Tarbiya jarayonining 

natijalari odatda bir xil xarakterda bo‘lmaydi. Bu narsa o‘quvchilarning psixologik 

(individual, tipologik), fiziologik va jismoniy xususiyatlari, ularning hayotiy va ma'naviy 

tajribasi, shaxsiy pozitsiyasiga bog‘liq. O‘z-o‘zini qayta tarbiyalash shaxsning o‘zidagi salbiy 

odatlar, xarakteridagi zararli sifatlarni yo‘qotish, ularni bartaraf etishga qaratilgan ichki 

faoliyati jarayonidir. Bola xulqidagi «og‘ish»lar oiladagi nosog‘lom muhit, ota-onaning 

tarbiyada yo‘l qo‘ygan xatolari, o‘qituvchi faoliyatidagi kamchiliklar asosida vujudga keladi. 

qayta tarbiyalash jarayonida salbiy xulqni hosil qilgan sabab, sharoit o‘zgartiriladi, qayta 

tarbiyalashda maktab va shaxsning shaxsiy ta'sirini oila, shu jumladan, ota-ona ham 

ma'qullashi lozim. 

Ijtimoiy tarbiyaning asosiy vazifalari. Ijtimoiy tarbiyani tashkil etish jarayonida bir 

qator vazifalar hal etiladi. Ushbu vazifalar ijtimoiy tarbiya maqsadidan kelib chiqib 

belgilanadi. Mustaqil O‘zbekiston Respublikasida ayni vaqtda yosh avlodni tarbiyalab 

voyaga yetkazish jarayonida quyidagi vazifalarni hal etish muhim ahamiyat kasb etmoqda: 

✓ yoshlarni ijtimoiy hayotga tayyorlash, ularda keng dunyoqarashni tarkib toptirish, o‘z 

shaxsiy turmushiga maqsadli yondashuv, reja va amal birligi hissini uyg‘otish; 

✓ o‘quvchilarni milliy va umuminsoniy qadriyatlar mohiyatidan ogoh etish, chuqur bilim 

va tafakkurga ega yoshlarni tarbiyalash, ularning ongini boyitish; 

http://bilig.academiascience.or/


    FTAI     Jild: 03 | Nashr: 02 | Fevral 2022 
 

“BILIG – ILMIY FAOLIYAT” nashri http://bilig.academiascience.or 
160 

✓ umuminsoniy axloq me'yorlari (odamiylik, kamtarlik, o‘zaro yordam, mehr-muhabbat, 

muruvvat, alodatni yoqlash, insonparvarlik, axloqsizlikka nisbatan nafrat va hokazolar)ning 

mohiyatini anglash, o‘quvchilarda muomala odobi, yuksak madaniyatni qaror toptirishga 

erishish; 

✓ o‘quvchilarda huquqiy va axloqiy me'yorlarga hurmat ruhida yondashish hissi va 

fuqarolik tuyg‘usi, ijtimoiy burchga mas'ullikni qaror toptirish; 

✓ tabiatni muhofaza qilish, ekologik muvozanatni yuzaga keltirish borasidagi 

mas'uliyatni tarkib toptirish; 

✓ vatanparvarlik va baynalminallik tuyg‘usini shakllantirish, o‘zga millat va xalqlarni 

hurmat qilish, ularning huquq va burchlarini kamsitmaslik tuyg‘usini qaror toptirish; 

✓ mustaqil davlat – O‘zbekiston Respublikasining ichki va tashqi siyosatiga to‘g‘ri va 

xolisona baho berishga o‘rganish; 

✓ insonni oliy qadriyat sifatida qadrlash, uning sha'ni, or-nomusi, qadr-qimmati, huquq 

va burchlarini hurmat qilishga o‘rgatish va boshqalar. 

      Shu bilan birga ijtimoiy tarbiya yo‘nalishlari – axloqiy, aqliy, jismoniy, ekologik, 

iqtisodiy, huquqiy va siyosiy tarbiyaning xususiy maqsadidan kelib chiqqan holda bir qator 

vazifalar amalga oshiriladi. Tarbiya jarayonida uning shaxsiy xususiyatlari, qiziqishlari, 

o‘ziga xos xarakteri, o‘z qadr-qimmatini anglash tuyg‘ulari rivojlantirilib borilishi zarur. 

         Zamonaviy pedagogik jarayonda tarbiyalanuvchiga: inson aqliy, estetik, axloqiy, 

jismoniy, siyosiy-g‘oyaviy, iqtisodiy, ekologik hamda diniy tarbiya olishi lozimligini 

uqtirishining o‘zigina kam samara beradi. O‘quvchi uchun yuqorida qayd etilgan tarbiya 

yo‘nalishlarining nima uchun kerakligi, ularning insonga nima bera olishi kabi masalalar 

qiziqarlidir. Rivojlangan xorijiy mamlakatlar tarbiya tizimida muammoning mana shu jihati 

birinchi o‘ringa qo‘yilmoqda. Yuqorida qayd etilgan g‘oyalar to‘g‘ri tashkil etilgan 

pedagogik jarayonda – yetuk fuqaro, malakali mutaxassis hamda barkamol oila sohibini 

tarbiyalab voyaga yetkazish uchun xizmat qilishi lozim. 

      Zamonaviy tarbiya mazmuni va ularda ilgari surilgan g‘oyalar yaxlit tarzda quyidagi 

ko‘rinishga ega bo‘ladi. Zamonaviy talqinda tarbiya jarayoni o‘qituvchi va o‘quvchilar 

o‘rtasidagi muayyan maqsadga erishishga qaratilgan samarali hamkorlik demakdir. Zero, 

tarbiya jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchilarning birgalikdagi faoliyatlari tashkil etiladi, 

boshqariladi va nazorat qilinadi. Yagona maqsadga erishish yo‘li zamonaviy tarbiya 

jarayonining maqsadini tavsiflaydi. Tarbiya jarayoni ko‘p qirrali jarayon bo‘lib, unda tarbiya 

mohiyatini yoritishga xizmat qiluvchi ichki va tashkil (sub'ektiv va ob'ektiv) omillar ko‘zga 

tashlanadi. Sub'ektiv omillar shaxsning ichiki ehtiyojlari, qiziqishlari, hayotiy munosabatlari 

mazmunini anglashga yordam bersa, ob'ektiv omillar shaxsning hayot kechirishi, 

shakllanishi, hayotiy muammolarni ijobiy hal etish uchun sharoit yaratadi. Tarbiya 

faoliyatining mazmuni, yo‘nalishi va shakli obektiv sharoitlar bilan qanchalik mutanosib 

kelsa, shaxsni shakllantirish borasida shunday muvaffaqiyatga erishiladi. Tarbiya 

jarayonining tashkil etilishi va boshqarilishida nafaqat o‘qituvchi faoliyati, balki 

o‘quvchining yosh va psixologik shaxsiy xususiyatlari, o‘y-fikrlari, hayotiy qarashlari hami 

muhim o‘rin tutadi. 
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      Bolani tarbiyalashda maktab yetakchi o‘rin egallasa ham, bolalarga uzluksiz tarbiyaviy 

ta'sir o‘tkaza olmaydi, chunki, bolalar ma'lum muddatgina ta'lim muassasasida, 

o‘qituvchining tarbiyaviy ta'siri ostida bo‘lib, qolgan vaqtining asosiy qismini oilada, 

ko‘chada, jamoat orasida o‘tkazadilar. Kuzgi, qishki, bahorgi va ayniqsa, yozgi ta'tillar 

davrida, masofaviy  ta’lim davrida  o‘quvchilar ta'lim muassasasi o‘qituvchisi ta'siridan 

chetda qoladilar. Demak, ta'lim muassasasida bolalarni tarbiyalash vaqt jihatidan 

chegaralangan bo‘lib, sinfdan va maktabdan tashqarida amalga oshiriladigan tarbiyaviy 

ishlardan holi vaqtda ular o‘qituvchi yoki tarbiyachining ta'siri hamda nazoratida 

uzoqlashadilar.  Ayni vaqtida, respublikada, o‘quvchilarning ta'lim muassasalaridan 

uzoqlashtirmaslik maqsadida qo‘shimcha ta'lim muassasalari faoliyat olib bormoqda. 

qo‘shimcha ta'lim muassasalarida o‘quvchilar xususiy fanlar hamda xorijiy tillarni 

mukammal o‘zlashtirishlari, texnik va badiiy yo‘nalishlar bo‘yicha bilim olishlari, amaliy 

faoliyat ko‘nikma va malakalariga ega bo‘lishlari mumkin. qo‘shimcha ta'lim muassasalarida 

tashkil etilayotgan turli yo‘nalish va mavzulardagi uchravshuvlar, ko‘rgazmalar, ko‘riklar, 

suhbatlar o‘quvchilarning tafakkurini boyitishda, ularda mustahkam xarakter va irodani tarkib 

toptirishda muhim o‘rin tutmoqda. Tarbiya jarayonining yaxlitlik, tizimlilik xususiyati bir 

qator muhim pedagogik talablarga amal qilish, o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasidagi 

hamkorlikni qaror toptirishni talab etadi. Tarbiyaning pedagogik texnologiya nazariyasi 

g‘oyasiga muvofiq, endilikda o‘quvchi tarbiya jarayonining ob'ektigina bo‘lib qolmasdan, 

sub'ekti sifatida ham faoliyat ko‘rsatadi. Shuning uchun o‘qituvchi o‘quvchining ichki 

imkoniyatlari, unga nisbatan bo‘layotgan tashqi ta'sirlar va axborot manbalarini inobatga 

olishi zarur. Agarda mazkur talab unutilsa, shaxsni tarbiyalash qiyinlashadi yoki barcha 

urinishlr samarasiz yakun topadi. Mana shundan tarbiya jarayonining yana bir xususiyati – 

tarbiyada qarama-qarshilikning mavjudligi kelib chiqadi. Ushbu qaram-qarshiliklar 

o‘quvchilarga o‘z tushunchalariga muvofiq paydo bo‘lgan dastlabki sifatlar o‘rtasida yoki 

o‘quvchilarga qo‘yiladigan talablar bilan ularni bajarish imkoniyatlari o‘rtasidagi 

ziddiyatlarning kelib chiqishi uchun zamin yaratadi. 

       Tarbiya muayyan, aniq maqsad hamda ijtimoiy-tarixiy tajriba asosida shaxsni har 

tomonlama o‘stirish, uning ongi, xulq-atvori va dunyoqarashini tarkib toptirish jarayoni 

bo‘lib, har qanday tuzum va zamonda ijtimoiy munosabatlar mazmunini aniqlash, ularni 

tashkil etish asosi bo‘lib kelgan. Yosh avlod tarbiyasi turli makon va zamonda muayyan 

maqsad asosida tashkil etiladi. Ijtimoiy tarbiyani yo‘lga qo‘yish jarayonida bir qator vazifalar 

hal etiladi. Tarbiyaning maqsad va vazifalari ijtimoiy tuzum mohiyati, taraqqiyot darajasi, 

ijtimoiy munosabatlar mazmuni, shuningdek, jamiyat fuqarolarining dunyoqarashi, 

intilishlari, orzu-niyatlari asosida belgilanadi. 

      Tarbiya jarayonining xususiyatlarini chuqur anglash va ularni inobatga olgan holda 

tarbiyani tashkil etish oldinga qo‘yilgan maqsadga erishish, shuningdek, bu boradagi 

vazifalarni ijobiy hal etish imkonini beradi. 
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